시장접근법 또는 원가접근법: 이용가능한 유사한 자산들의 시장거래에서 생

성된 가격이나, 적절한 감가상각을 고려한 대체원가로서 기능적, 경제적 진

부화뿐만 아니라 물리적 악화도 모두 반영하여 공정가치를 결정하였습니다.

　

무형자산
다기간초과이익접근법: 고객관계로부터 발생될 것으로 기대되는 순현금흐

름의 현재가치를 고려하여 결정하였습니다.

사채및차입금
유효이자율법: 평가기준일 현재 신용등급에 해당하는 무보증할인율을 고려

한 유효이자율로 할인하여 공정가치를 결정하였습니다.

(단위: 백만원)

구   분 에스케이렌터카㈜(舊, 에이제이렌터카㈜)

가. 총 이전대가 　295,809

나. 인수지분 순자산공정가치

식별가능순자산 공정가치 265,836

비지배주주지분 (주1) (153,547)

소  계 112,289

다. 영업권 (다 = 가 - 나) 183,520

(주1)
사업결합에서 발생한 비지배지분은 식별가능한 순자산에 대해 인식한 금액 중 취득일현재

의 비지배지분의 비례적지분으로 측정하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 163

4) 상기 사업결합에 의하여 취득한 종속기업의 취득일 후 창출한 추가 사업과 관련한매출액

640,883백만원, 당기순이익 15,575백만원이 연결실체의 당기 연결포괄손익계산서에 포함

되어 있습니다.

전기 중 연결실체에서 발생한 주요 사업결합의 내역은 다음과 같습니다.

(1) Dow Chemical EAA 사업

종속기업인 SK종합화학㈜는 고부가가치 패키징분야 사업 포트폴리오의 다변화를 추구할 목

적으로, 2017년 2월 1일 이사회 결의에 따라 The Dow Chemical Company가 보유한 미국

및 스페인 소재 EAA 사업 및 유ㆍ무형자산 일체를 2017년 중에 취득하였습니다. 취득일에

유ㆍ무형자산 등의 공정가치는 독립적인 가치평가가 완료되지않아 잠정적으로 결정하였으

며, 전기 중 취득일에 존재하였던 사실과 상황에 대한 새로운 정보를 입수하여 취득일에 인

식한 식별가능순자산의 잠정금액을 소급하여 조정하였습니다. Dow Chemical EAA사업에

대한 사업결합의 주요 내역은 다음과 같습니다.

1) 취득일 현재 사업결합의 이전대가의 공정가치

2) 취득일 현재 식별가능한 취득자산과 인수부채의 금액

3) 사업결합에서 발생한 영업권

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현  금 394,463 (1,792) 392,671

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

식별가능한 자산의 공정가치 294,183 10,246 304,429

유동자산 43,862 252 44,114

매출채권및기타채권 12,742 - 12,742

재고자산 31,120 252 31,372

비유동자산 250,321 9,994 260,315

유형자산 56,683 (364) 56,319

무형자산 193,638 10,358 203,996

식별가능한 부채의 공정가치 - - -

식별가능한 순자산 공정가치 합계 294,183 10,246 304,429

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

이전대가 394,463 (1,792) 392,671

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 164

4) 사업결합으로 인한 순현금유출

(2) Dow Chemical PVDC 사업

종속기업인 SK종합화학㈜는 패키징분야 사업 포트폴리오의 다변화를 추구할 목적으로, The

Dow Chemical Company가 보유한 미국 소재 PVDC사업 및 유ㆍ무형 자산 일체를 2017년

중에 취득하였습니다. 한편, 취득일에 유ㆍ무형자산 등의 공정가치는 독립적인 가치평가가

완료되지 않아 잠정적으로 결정하였으며, 전기 중 취득일에 존재하였던 사실과 상황에 대한

새로운 정보를 입수하여 취득일에 인식한 식별가능 순자산의 잠정금액을 소급하여 조정하였

습니다. Dow Chemical PVDC사업에 대한 사업결합의 주요 내역은 다음과 같습니다.

1) 취득일 현재 사업결합의 이전대가의 공정가치

2) 취득일 현재 식별가능한 취득자산과 인수부채의 금액

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가

치
(294,183) (10,246) (304,429)

영업권 100,280 (12,038) 88,242

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현금으로 지급한 대가 394,463 (1,792) 392,671

차감: 취득한 현금 및 현금성자산 - - -

순현금유출 394,463 (1,792) 392,671

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현  금 82,193 - 82,193

조건부 대가 - (15,964) (15,964)

합   계 82,193 (15,964) 66,229

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

식별가능한 자산의 공정가치 26,071 22,216 48,287

유동자산 11,881 85 11,966

매출채권및기타채권 3,365 (917) 2,448

재고자산 8,516 1,002 9,518

비유동자산 14,190 22,131 36,321

유형자산 14,190 11,091 25,281

무형자산 - 11,040 11,040

식별가능한 부채의 공정가치 - (6,544) (6,544)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 165

3) 사업결합에서 발생한 영업권

4) 사업결합으로 인한 순현금유출

미지급금 - (8) (8)

장기미지급금 - (6,536) (6,536)

식별가능한 순자산 공정가치 합계 26,071 15,672 41,743

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

이전대가 82,193 (15,964) 66,229

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가

치
(26,071) (15,672) (41,743)

영업권 56,122 (31,636) 24,486

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현금으로 지급한 대가 82,193 - 82,193

차감: 취득한 현금 및 현금성자산 - - -

순현금유출 82,193 - 82,193

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 166

(3) 에스케이쇼와덴코㈜ 등

1) 일반 사항

연결실체는 전기 중 기존 공동기업인 에스케이쇼와덴코㈜ 이사회 의결권의 과반수를보유하

여 피투자회사에 대한 지배력을 획득하였습니다. 한편, 동 취득은 취득법으로 회계처리되었

으며, 연결재무제표는 취득일로부터 보고기간말까지의 에스케이쇼와덴코㈜에 대한 재무성

과를 포함하고 있습니다.

연결실체는 양자암호 보안을 활용하여, 1위 이동통신사업자로서의 가치를 증대하고,글로벌

사업에서 실질수익을 창출하여 기업가치를 높이기 위해 2018년 4월 30일에  id Quantique

SA의 주식 41,157,506주를 현금 55,249백만원에 추가 취득하였으며, 총 발행주식의

58.1%인 44,157,506주를 보유하게 되어 지배력을 획득하였습니다. 또한 연결실체는 전기

중 5,672백만원의 자산을 현물출자하여 16,666,666주의 주식을 추가 취득하였습니다. 동

현물출자로 인하여 지분율이 65.6%로 증가하였습니다. 한편, 연결재무제표는 취득일로부터

보고기간말까지의 id Quantique SA에 대한 재무성과를 포함하고 있습니다.